17.4 LE TABLEAU SUIVANT PRÉSENTE LES ACTIFS DES DEUX RÉGIMES PAR CATÉGORIES PRINCIPALES :

SPP SRMP
31 décembre 2021

USD
31 décembre 2020

USD
31 décembre 2021

USD
31 décembre 2020

USD
Placements soukouk 13,830,951 14,716,983 889,740 890,993
Fonds gérés et vente à tempérament 6,580,700 5,918,113 - -
Espèces et quasi-espèces et placements
en marchandises

24,025,541 20,113,776 1,103,120 1,228,355

Terrains 3,932,613 4,259,435 - -
Autres 165,201 333,509 496,461 53,936

48,535,006 45,341,816 2,489,321 2,173,284

17 PASSIF AU TITRE DES PRESTATIONS DÉFINIES (Suite)

110 RAPPORT ANNUEL 2021 DE LA SID

NOTES ANNEXES AUX ÉTATS FINANCIERS
POUR L’EXERCICE PRENANT FIN AU 31 DÉCEMBRE 2021
(SUITE)

SPP
La cotisation prévue de l’employeur pour l’exercice clos le 31 décembre 2022 est de 3,2 millions USD et les coûts prévus à
comptabiliser en résultat sont de 6,3 millions USD.

SRMP
La cotisation prévue de l’employeur pour l’exercice clos le 31 décembre 2022 est de 128.000 USD et les coûts à comptabiliser
en résultat sont de 737.000 USD.

17 PASSIF AU TITRE DES PRESTATIONS DÉFINIES (Suite)

17.6 L’ANALYSE QUANTITATIVE DE SENSIBILITÉ POUR LA VARIATION DU TAUX D’ACTUALISATION
DES PASSIFS LIÉS AUX RÉGIMES DE RETRAITE DES EMPLOYÉS EST LA SUIVANTE :

SPP SRMP
+0.5% -0.5% +0.5% -0.5%

Taux d’actualisation (8,947,459) 10,455,663 (849,922) 1,000,490
Taux d’augmentation prévue des salaires 5,111,435 (4,914,665) 441,366 (407,634)

SPP SRMP
Valeur actualisée de l’obligation au titre des prestations définies 92,291,039 7,934,993
Juste valeur des actifs du régime (54,042,757) (2,707,165)
Déficit du régime 38,248,282 5,227,828

Le tableau suivant résume l’état du financement prévu pour la prochaine année :

17.5 LES HYPOTHÈSES UTILISÉES POUR CALCULER LE PASSIF AU TITRE DES RÉGIMES DE RETRAITE
SONT LES SUIVANTES :

SPP SRMP
31 décembre 2021

USD
31 décembre 2020

USD
31 décembre 2021

USD
31 décembre 2020

USD
Taux d’actualisation 2.85% 2.60% 2.85% 2.60%
Taux d’augmentation prévue des salaires 6.5% - 4.5% 4.5% 6.5% - 4.5% 4.5%

Le taux d'actualisation utilisé pour déterminer les obligations au titre des prestations est sélectionné en fonction des taux à long
terme des obligations de sociétés notées AA. Le taux d'augmentation prévue des salaires pour 2021 était basé sur l'âge,
c'est-à-dire 20-35 ans - 6,5 %, 35-50 ans - 5,0 % et plus de 50 ans - 4,5 %.

ANNEXES

111PLUS FORTS ENSEMBLE

SPP SRMP
2021
USD

2021
USD

L’an 1  571,133  47,316
L’an 2  562,272  46,618
L’an 3  550,929  45,873
L’an 4  1,314,265  58,676
L’an 5  1,059,059  63,136
5 ans prochains  6,438,761  390,968

L’analyse de maturité prévue est comme suit :